REPUBLICA DE COLOMBIA

\?i

Libertad y Orden

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE

RESOLUCION No.

( )

“Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se
toman otras determinaciones”

EL DIRECTOR DE BOSQUES, BIODIVERSIDAD Y SERVICIOS
ECOSISTEMICOS DEL MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO
SOSTENIBLE

En ejercicio de las funciones asignadas en el numeral 15 del articulo 16 del Decreto
Ley 3570 del 27 de septiembre de 2011, la Resolucion No. 624 del 17 de marzo de
2015, la Resolucion No. 134 del 31 de enero de 2017, y

CONSIDERANDO

Que mediante radicado No. E1-2016-028091 del 25 de octubre de 2016, la sociedad
TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3, presentd ante la Direccion
de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, solicitud de levantamiento parcial de veda para las especies que
seran afectadas por el desarrollo del proyecto “Central Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto
— CAA y su linea de Conduccion”, localizado en jurisdiccion del municipio El Carmen de
Atrato, departamento del Chocé.

Que mediante Auto 552 del 08 de noviembre de 2016, la Direccion de Bosques
Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, dio inicio a la evaluacion administrativa ambiental para el levantamiento parcial
de veda de las especies que seran afectadas por el desarrollo del proyecto “Central
Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto — CAA y su linea de Conduccién” localizado en
jurisdiccion del municipio EI Carmen de Atrato, departamento del Chocé, a cargo de la
sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3, dando apertura
al expediente ATV 0496.

Que mediante Auto No. 639 del 29 de diciembre de 2016, la Direccion de Bosques
Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, requirié informacion adicional para seguir con la evaluacién de la solicitud de
levantamiento parcial de veda de las especies que seran afectadas por el desarrollo del
proyecto "Central Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto — CAA y su linea de Conduccién’,
localizado en jurisdiccion del municipio EI Carmen de Atrato, departamento del Choco, a
cargo de la sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3.

Que mediante radicado No. E1-2016-009669 del 25 de abril de 2017, la sociedad TALASA
PROJECTCO S.A.S. E.S.P., presentd ante la Direccidn de Bosques Biodiversidad y
Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. informacion
adicional para seguir con la evaluacion de la solicitud de levantamiento parcial de veda
de las especies que seran afectadas por el desarrollo del proyecto “Central Hidroeléctrica
Cuenca Atrato Alto — CAA y su linea de Conduccién”, localizado en jurisdiccion del
municipio El Carmen de Atrato, departamento del Chocd, a cargo de la sociedad TALASA

PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3.
A




Resolucion No. del Hoja No. 2

f “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se R
toman otras determinaciones”

Que teniendo en cuenta la informacion existente en el expediente ATV 0496, la Direccion
de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible evalué la solicitud y la informacion adicional presentada por la
sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. ES.P., con NIT. 900842677-3, en aras de
obtener el levantamiento parcial de veda de las especies de la flora silvestre que se veran
afectadas por el desarrollo del proyecto “Central Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto — CAA
y su linea de Conduccién”, localizado en jurisdiccion del municipio EI Carmen de Atrato,
departamento del Choco, de la cual se emitié el Concepto Técnico No. 0091 del 19 de
mayo de 2017, que establecié lo siguiente:

“(. . .)
3 CONSIDERACIONES

3.1 Localizacion y descripcién del proyecto

En los radicados No. E1-2016-028091 del 25 de octubre de 2016 y E1-2016-009669 del 25 de
abril de 2017, la sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., adjunta el mapa de localizacion
de las areas que serén intervenidas, las coordenadas de algunos puntos de intervencion y la
descripcion del proyecto “Central Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto — CAA y su linea de
Conduccion”, que se localiza en el municipio de EI Carmen de Atrato, en el departamento del
Choco.

3.2 Caracterizacion bidtica

El 4rea de intervencion del proyecto corresponde a un poligono de 34,58 hectareas, que se
encuentra ubicado, segun el documento, dentro del bioma Bosque humedo Tropical (bh-T). Segtn
el Esquema de Ordenamiento Territorial del municipio de El Carmen de Atrato, en este municipio
se encuentran las siquientes formas de vida: Bosque hiimedo montano bajo (bh — mb), Bosque
hamedo premontano (bh- pm), Bosque muy himedo premontano (bmh — pm) y Bosque muy
hamedo tropical (bmh —T).

3.3 Metodologia de inventarios y muestreos

Segtin el documento, para la seleccion de los fordfitos en los cuales se realizé el muestreo de las
especies epifitas, se utilizé la metodologia de Gradstein et al. , reportando la realizacion de 36
parcelas de caracterizacion, por lo que del desde el punto de vista técnico se considera suficiente
y concordante con la metodologia planteada el esfuerzo de muestreo planteado.

Asi mismo, se realizé la caracterizacion de especies de bromelias y orquideas epifitas en los
estratos verticales de los fordfitos de muestreo, mientras que para briofitos y liquenes se concentro
en el estrato 1 (bajo) y parte del 2 (medio).

Adicionalmente dentro de la metodologia presentada se realizo la caracterizacion de las especies
de bromelias, orquideas, briofitos y liquenes presentes en otros sustratos como suelo, roca y
materia en descomposicion, por lo cual la metodologia utilizada para realizar dicha caracterizacion
se considera suficiente para poder tomar una decision técnica.

3.4 Resultados

Los resultados presentados en el documento técnico del radicado No. E1-201 6-009669 del 25 de
abril de 2017, no presentan uniformidad en los resultados, contemplando que en las tablas de
resultados de riqueza y abundancia en cada una de las coberturas se manejan en algunos casos
a nivel taxonémico de familia y en otros a nivel de morfo-especie; adicionalmente en muchos de
los casos no se determinaron los taxones a nivel de especies; por lo que desde el punto de vista
técnico es importe allegar mediante el ajuste a las medidas de manejo el certificado de
determinacion de las especies y la clasificacion de las especies segun la categorias de amenaza,
con el fin de establecer medidas especificas en el caso de encontrarse especies en categoria de
amenaza.

. "



Resolucion No. del Hoja No. 3

/’ “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se A
foman otras determinaciones”

Para los individuos de helechos arborescentes se presentan las coordenadas de ubicacion de los
individuos que de acuerdo a lo indicado corresponde al inventario al 100%. En este sentido, la
informacion reportada es suficiente para poder establecer los individuos que se afectaran por las
actividades de intervencion del proyecto y que afectaran las especies en veda nacional establecida
por la resolucion 801 de 1977 del INDERENA.

3.5 Soportes cartograficos

En los anexos presentados con el documento de solicitud de levantamiento de veda, relacionada
con el Mapa 001.- Levantamiento de veda de las especies forestales y de epifitas, a escala 1:
8.000; los archivos geodata base, shape de infraestructura e imégenes de las éreas de las
actividades de intervencion del proyecto sin definir la escala; desde el punto de vista técnico, se
pueden establecer las éreas de las actividades de intervencion del proyecto que afectaran a las
especies de flora con veda nacional.

3.6 Medidas de Manejo

Dentro del “Programa de manejo de flora” se incluyé el subprograma “Remocion de cobertura
vegetal y descapote’, teniendo en cuenta que el objetivo de las medidas de manejo para las
especies en veda es conservar el acervo genético de dichas especies, este subprograma no se
considera adecuado como medida de manejo, ya que simplemente hace parte de las buenas
practicas que debe tener cada empresa en el desarrollo de sus actividades. Teniendo en cuenta
la observacion anterior, desde el punto de vista técnico la medida de manejo se debe orientar
hacia la rehabilitacion de un area de 2 hectéreas donde se tenga como objeto la creacion de
sustratos y habitat para la colonizacion naturales de las especies de musgos, hepéticas y liquenes,
por lo que dentro de las actividades de desarrollo de las propuesta se debe establecer el monitoreo
y seguimiento a los grupos objeto de la medida.

Con relacion al subprograma de “Rescate traslado y reubicacion de epifitas”, el porcentaje de
traslado se considera demasiado bajo, sobre todo si se tiene en cuenta que la zona de vida
corresponde a Bosque humedo Tropical (bh-T), que es la zona en la que se encuentra la mayor
diversidad de estas especies , adicionalmente al no presentar el tiempo que durara el seqguimiento
y los indicadores de sobrevivencia, desde el punto de vista técnico se debe rescatar el 80% del
total de individuos presentes en las éreas de intervencion del proyecto teniendo en cuenta criterios
de diversidad, estado fitosanitario y estado fenoldgico y garantizar la sobrevivencia de alrededor
del 80% de los individuos. En el caso de que el porcentaje de supervivencia no sea alcanzado se
debe presentar medidas alternativas que propendan por la conservacion de las especies en veda.

Para los individuos de helechos arborescentes dentro del “Programa de manejo de flora” propuesto
por TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P, se plantea realizar una reposicion de individuos de la
especie, en una relacion 1:10, es decir, la siembra de diez (1 0) arboles por cada individuo con
DAP superior a 10 cm, que haya sido intervenido mediante tala, en las areas donde se adelantaran
las obras de infraestructura y adecuacion para la central de generacion hidroeléctrica CAA y los
sitios donde se construiran las torres de la linea de evacuacion de CAA y sus vias de acceso.

En el marco de la medida de manejo para helechos arbéreos se propone realizar el rescate de
individuos en estado latizal y brinzal, se deben indicar las coordenadas de reubicacion, estrategias
implementadas para su establecimiento en la zona de traslado y registrar los indices de mortalidad
y supervivencia de la especie, sin embargo es importante mencionar que desde el punto de vista
tecnico esta actividad se considera valida como medida de manejo para las especies que se
encuentran en la regeneracion natural, sin embargo es diferente a la actividad de reposicion de
los individuos con desarrollo de tallo que se remplacen en relacion 1:10 anteriormente
mencionada.

4 CONCEPTO

La Direccion de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos, considera que la informacion
suministrada en los radicados E1-2016-028091 del 25 de octubre de 2016 y E1-2016-009669 del
25 de abril de 2017, por TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., del proyecto “Central Hidroeléctrica
Cuenca Atrato Alto — CAA y su linea de Conduccién”, es suficiente para tomar una decision en
relacion al levantamiento de veda, teniendo en cuenta los siguientes requerimientos:

S




Resofucién No. Hoja No. 4

4 “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se N

toman ofras determinaciones”
4.1. Determinar cémo VIABLE el levantamiento parcial de veda para 121 individios: de
helecho arboreo en veda, correspondientes a fa especie Cyathea arborea, los cuales van a ser
afectados por la remocion de cobertura vegetal por el desarroflo del proyecto “Central
Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto — CAA y su linea de Conduccion”, y de acuerdo al inventario
presentado, se encuentran en las siguientes coordenadas de ubicacién: '
Tabla 1: Individuos de.helechos arbéreos a los cuales se oto'rga el levantamiento de véda
‘N Pro_infraestructura N° campo Especie Est_mso ‘Nor_mse
1 CAA-Acceso V37 Cyathea arborea (L.} Sm. (094309 | 1133987
2 CAA-Accesty V213 Crathea.arborved (L.} S 1095208 1136639
R CAA-Acceso V220 Crathea arborea (L.} Sm. 1095187 136637
4 CAA-Accesy V23! Cyathea arborea (1.} Sne 1097722 1139277
5 CAA-Acceso V237 - Cyathea avborea (£ Sm. 1097711 1139268
6. CAA=Acceso V239 Cvathiga-arhorea (L) Sn, 1097684 1139229
7 CAA-Accesd V24 Cvathea-arborea (L) Sm. 1097683 1139231
B CAA-Acceso V243 Cyathea.arborec (F.) Smi, 1097680 1139225
9 CAA-Acceso V348 Cviathed arboréa (L.).8mi. 1095227 1136350,
10 CAA-Acceso V351 Cyathea grborea (f.}.So 1095227 1136352
11 CAA-Accéso, V3s2 ‘Cvuthea arbarea (L.} Snt: [093224 1136550
12 CAA-Acceso V934 Cvathea.arboreu (L.} Sm. 1095051 1136527
13 CAA-Acceso. V1013 Crathea arbored (L. S, 1094391 1133918
14 CAA-Acceso V1018 Cyathea-arborea (1.0 Shi. 1094385 1135920
i5 CAA-ACCEs0 V1037 Cyathea aihorea (1) Sin. 1094573 1133917
16 CAA-Acceso V1038 Crathea-arborea (1,.) Shr. 1094372 1135919
17 CAA-Acceso. V1p3% Crathea arborea (L. S, 194566 1133921
18 CAA-Acceso P60 Cyathea nrboied (L.} Soi 1094138 1133963
9 CAA-Ateeso _{"-1'96 Cvathiea arborea (L. S, 14197651 1139193
20 CAA-Acceso P97 Cyvathea arborea. (L. Sm. 1097654 1139199
21 CAA-Acceso P09 Cvathea-arborea (L.) Sm. 1005286 1136616
2% CAA-Accesp P419 ‘Cyathea arborea (1.} Sm. 1097502 139058
23 CAA-Acceso P473 ‘Chatiea:arbored (L.} Sin. 1095273 1136529
24. CAA~Acecso P49 Cvathea arborea (L.} Sm. 1095264 [ 136488
25 CAA-Acceso P4gE Cyathea arborea (L) Sm, 1093253 1136479,
26 CAA-Accesa PSR2 Crathea arborentl. s Sm. 1095021 1136491
27 CAA-ALceso Po69 Ciathea erboren t.) Spi. 1094382 11354905
28 CAA-Acceso Y Cvathea arborea (L.} Sn. 1094224 1133979
25 CAA-AcCCeso 21 Cvathecarborea (L] Sm, 1094217 I'135967
a0 CAA-Acceso 32 Cvatliea arborea (L) Sm. 1094193 1135967
31 TAA-Acteso (328 Cyathea arbarea (L) Sin. 1095222 1136357
32 CAA-Acceso C330 Cyéhed arborea (L. j S 095222 1136558
33 CAA-Acceso 332 Cyaihea arborea (1.7 S, 1095224 1136551
3 CAA-Aceeso C548 Cyarhed arbarea (L.} So 1097463 1 135060
33 CAA-Acteso C551 Cvathea arborea L.} S 1097458 1139059
36 CAA-Aceeso C1106 Cvathea arborea (L7 Sm. 1054553 !_IS'SIBQS
37 CAA-Acceso C1108 Cvathea arborea £1.) Sm: | 10935330 1135897
38 CAA-Agceso €1123 Crathea arborea (1.} Si. 1094550 1133920
39 CAA-Acceso ' L66 Cvathea arborea (L.} Sm. 1094346 1136020
a0 -CAA-Acceso 1.244 Cyvathea arborea (L.} Sn. 1097650 1139192
4] CAA-Acceso L580 Cyathed arboiea (L) Sn: 1095263 1136494
42 CAA-Aceeso L1055 Cvathea arborea fL.) Sm. 1093038 FI36504
43 CAA-Bocatoma V233 Cyvathea avbored (L) Sm. | 097630 1139212
44 CAA-Bocatoma V256 Cyathea arborea (L.4:Sni: 1097635 1139217
45 ‘CAA-Bocatoma V257 Cyathea arborea (L.} Snt, 1087636 (139214
46 TAA-Bocatoma V238 Cvathea-arbored (L.7 Sm. 10976335 1139218
47 CAA-Bocatoma V259 Cyvathea arborea (1) Sm, 1097638 1139212
48 CAA-Bocatonia V241l Ciathea arboreg (L.} Sm. 1097640 1139208
49 CAA-Bocatoma V263 Cyathea arborea tL. Sm, 1097628 1139211
50 CAABocatoma V264 Cyathen arborea (L) Sat: 1097628 | 139208
51 ‘CAA-Bocatoma Y265 Cyathea arborea (L) Sm. 1097631 1139204




Resolucion No. Hoja No. 5

/ “Por la cual se lévanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se N\
foman ofras determinaciones”

Ne Pro_infraestructura N® campo Especie Est_mso’ Nor_miso
52 CAA-Bacatoms V266 Cyathea arborea (1.} Sin, 1097628 1139201
53 CAA-Bocaloms V267 Cyathea arborea (L) Si 1697630 1139203
34 CAA-Bocatoma V263 Cyarhea arborea (1) Sm. 1097631 1139203
3% CAA-Bocatoma V270 Cyathea arhorea (L.} Sni. 1097629 1139191
36 CAA-Bocatoma V274 Cviithea arborea (L.} Sii 1097389 13911
37 CAA-Bocaloma V284 .Cym."zéa arborea (1.) Snt. 1097524 1139137
58 CAA-Botatoma V29i} Cyailtea:arborea (L) St 1097502 1139125
59 "CAA-Bocatomta V292 Cyathes arborea (L) Sm. 1097498 1139126
60 CAA-Bocatormia V293 Cyuthed arborea (L) Sm, 1097500 1139120
6l CAA-Bocatoma: V333 Cyathea.arborea (L) Sm. I'097498 1139082
62 CAA-Bocatoma V338 Cvathca arbiprea (L) S, 1097501 1139069
63 CAA-Bocdloma Vii7 Cvathea arborea (L.) S 1097466 1139115
64 CAA-Docatoma V535 Cyathea arbarea (L) Sin; 1097550 1139227
65 CAA-Bocatoma’ V338 Cyvathea arborea (L.j Sm. 10973551 1139234
66 CAA-Bocatoma V34 Cyathea arborea (1.} Sm. 1097363 1139232
67 CAA-Bacatoma V342 Crathea.arborea (L.) Sm. 1097558 (139231
68 CAA-Bocatoma V344 -Cyathea arborea (L) S, 097368 | 1139234
69 CAA-Bocatoma ' P195 Chdtheg arborea 1.} Sm. LOS764:1 1139201
70 ~ CAA-Bocatoma P19 Cyathea arborea (L.} Sm. 1097635 1139211
71 CAA-Bocatomy P239. Cvarliea.arbioréa (L) Si. 1007482 1139128
72, CAA-Bocatoma P237 Cyvathea arborea (L.,) Sm. 1097486 1139084
73 CAA-Bocatoma: P449. Cvidithen arboreg (1) Sm. 1097654 1139245
L} CAA-Bocdtoma- P452 Cyathea arborea (L.} Sm. 1097641 1139231
75 CAA-Bocaloma Cc3z2 Cyatheir arbored (L.) Sin. 1097506 1139089
76 CAA-Bocatoma’ 592 Ciathea arborea (L) Sm. _109?520 1139227
il CAA-Bocatoma {599 Cyathea arborea (L) Shi. 1097614 L139257
78 CAA-Bocatoma C600 Cyathea arborea (L.} Sm. 1097624 1139261
79 CAA-Bocatoma 1.259 Cyvathea arbore (L. Sin. 1097576 1139117
80 CAA-Rocatoma L260 Cvathea arborea (1) Sm, 1097572 1139117
8l CAA-Bocatoma 1.265 Cy_a:‘frea arboren (L.} Sm. 097540 1139106
82 CAA-Bocatoma L266 Cyathea arborea (L) Sm. 1007540 1132411
83 CAA-Bocatoma L.272 Crvathea arboreg (£} Sit.. 1097511 1139099
84 CAA-Bocatoma L1280 Cyathea arborea.(L.) Sm. 109757 1139142
85" CAA-Bocatoma 1301 Cvathea arborea (L) Sm. 1097488 1139095
86 CAA-Bocatoma L319 Cydthed arborea (1, ) Smi. 1097654 1139241
CAA-Casa de Maguinas, ae — e .
87 Tuberth. \'f-'m\'-flas : V135 - Cvatheaarborea (.} n. 1095270 1136663
*AA-Casade Maquinas, o _ .
88 U'\/T\u%;;;;, s, V163 Cvathea arboréi (L] Sm. 1095209 1136666
: ‘CAA-Casa de Miduinas, o _ _
89 Faberis Valatas V222 Cyvathea arborea (L.) Sn: 1095175 1136664
| CAA-Casa de Maquinas, . T . N
90 lubf;; Vi V607 Cvatliea darborea (L) S, 1094276 1135849
o duinas V608 Crathea arborea (1.} Sm. 1094277 | 1135853
_ CAA-Casa de Miquinas, P N o \ ' _ S
92 Tuberia, Vél-\’l?l_;ls- Vel2 Crathea arborea (L) S, 1094277 1135861
‘CAA-Casa de Maguinias. o P o .
93 Tuberia. Valvulas V793 Crathea arborea (1.} Sm. 1094413 11335877
" CAA-Casa de Maquinas; o ' T -
0, unas; ¢ . F " 1 .
94 Tuberfa. Vlvulas V798 Crathea arborea (1.} S 1094457 1135933
. | CAA-Casa dc Maquinas, - - : "
95 --fn,ﬁ;2;;;_"5,.21\?31;_“ * ¥799 Gvaihea arborea (L) Sn. 1094459 | 1135932
] = A“C' . "‘. N oy . . L o . . . . -
96 Cf\_r_ub;;«; jit]:i\ll\:tilggnu. Va2 Evathed arbored (L), Sm. 1694504 1133888
CAA-Casa do Maquinas, T ) -
97 | e auinas. | vgag Cyathea arborea (L) Sim: 1092499 | 1135887
. CAA-Casa de Miquinas. _ o S e .
98 Taberin Veil_\'(?ias V1047 Cyathea.arborea’tl.) Sm. | 1094550 1135928
CAA-Casa de Maquings.. < . N .
; ! g G MEaquings, : ot et . .
99 Tuberia, Vilvilas P310 Cyathea arboyea (L) Si, 1094317 1133833
100 ('A'./'\.-C{_is,ﬂ de l:\d:;gunma,. P355. Cyathea arborea fL,)-Sm. 1094345 1135901
luberia, Valvulas o :




Resoiucion No.

del

Hoja No. 6

-~

foman otras deferminaciones”

“Por la-cual se levanta de manera parcial la veda de especies de-flora silvestre y se

Ne Pro_infraestructura | NS campo FEspecié Est_miso Nor_ritso
jpy | GAA-Casade Maquinas, 557 Ciathea arboreq (1.} Sm. 1094349 135907
- Tuberia, Valvulas : -
| CAA-Casade Maquinas, P399 Cyathea-arborea (L.).5m. 1094339 1135916
Tuberia, Valvuias -
w3 | GAA-Casade Mdquinas, P6OD Ciathea arborea (L. S, 1094333 1135912
: Tuberta, Valvulas : : :
o4 | CAA-Casade Miquinas. P616 Cyathea aiboréa th.) Sin, 1094368 1133912
T'aberia, Valvulas - ’
jos | CAA-Casa de Maquinas, P623 Cvathea arborea tl.) Si. 1094383 1135928
: Tuberfa. Valvulas . ;
lgg | AA-Casade Maquinas, P64 Cyvaihea arborea (1.} Sm. 1094381 1135936
_ Tuberia: Vuiv__ulas :
jg7 | CAACasa de Maquinas. P630 Cyathea tirborea (L.J Sm, 1094395 1135929
Tuberia, Valvolas : S : o
108 L!\ﬁ_—(.anl" de l}/[aq_umas-, P639 Cyethea arborea (1.} Sm. 1094403 1135943
Fuberia, Vah’_uias_ - ’
109 | CAA-Casade Maguinas. P707 Ciiathea arboren (L) S, 1094416 1135950
[iberia, Vilvoias
1p | CAA-Casade Maquinas, P720 Cyathea arborea (L.,) S, (094421 1135928
- _ Tueberia, Valvulas .
1| ©AA-Casa de Maquinas, P21 Cvithea arborea (1.} Sm. 1094426 1135933
Tuberia. Valvulas _
(17 | ©AA-CasadeMaquinas.. P36 Crathea arborea (1) Sn. 1094448 1135942
_ Tuberia, Vialvulas s
113 Ck.’\ﬁ.-_C;}S? {_Jg_Méqumas; P742. Cyathea arborea (L) Sm. 1094450 1133943
Tuberia, Vialvilas -
pg | CAA-Lasade Miquinas. P43 Crathea arborea fL.) S 1004458 1135935
Tuberfa, Valvilas :
s | CAA-Casade Maquings. P98T Cyathea arboreq (L) Sm. 1094526 1135906
Tuberia. Valvulas
11 | GAA-Casade Maguinas; 1203 Cyathea arboreatL.) Sn. 1095228 1136684
Tuberia, Valvulas i
7 | GAA-Casade Méquinas, L616 Cyaifiea arborea (L) S 1094316 1135855
“Tuberia, Vilvulas : -
g | GAACasade Miguinas, 1794 Cvathea arborea (1) Sm. 1094401 1135047
: Tuberfa, Valvulas :
1o | CAACas de Miquinas, 1.800 Cyafliea aibores (L) Sm. 1094399 1135939
Tuberia, Valvulas i - : : -
jog | CAA-Casade Miquinas. 1891 Coathea arborea (1.} S, 1094446 1135930
Tuberia. Vialvulas. -
jay | GAA-Casade Maquinas, L1045 Cyathea arborea (L.} Snt. 1095164 1136663
Tubecrin. Vilvulas T - : :

4.2.

Grupo

Marfo espacies

cf. Aechmea

cf. Tillandsia

Guzmania cf. Glomerata

Guzmania glomerata Mez & Werckis

Guzmania sp',l

Guzmania sp.2-

Eromelia

Subfamilta Bromaelicideae-1

Suibfarhilia Tillandsioideae-2

Subfamilia Tilandsioideae-3

‘subfarmilia Tillandstoideae-4

Symphyogyna aspera Steph.

symphyogyna brasiliensis Nees

Symphyogyna sp.

Viabilizar el levantamiento de veda para las especies de [os grupos taxondémicos de
orquideas, ‘hromelias, hepéticas, musgos y liguenes, incluidas en la Resolucion 0213 de 1977, que
se veran afectadas en la construccion del proyecto “Central Hidroeléctrica Cuehica Atrato Alfo —
CAA y'su linea de Conduccion’, de TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P, de acuerdo al inventario
presentada, donde se determmo fa presencia de las sigtiientes grupos y motfogspecies:




Resolucién No. Hoja No. 7

/ “Por la cual se fex@anfa' de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se \
foman otras determinaciones”

Tillandsid sp.1

“Tilldndsia sp.2.

Heépdtica aff. Lejeunea

aff. Plagiochlila aérea

Bazzania sp.

Calypogeiz 5p.

Ceratdlajeunca cornuta {Lindent.) Schiffner

Cerstolefeunea fallax,(Lehm, & tindenb.) Bonner

Cheilolgjeunea sp.1

Cheilolejeunsa sp.2 {sect. Omphalanthus}

Diplasiolejeunea sp:

Dumortiera hirsuta (Sw.] Naes

Fredlania obscura{(Sw.) Duriiort,

Hepdtica
Fruliania paradoxa Lehm, & Lindanb.

Fruliania sp.

HerBertus of, Limhata

Heteroscyphus polyblepharis (Spruce) Schiffier

Léiomitra paraphyllina Spruce

Lejeunsa sp.l

Lejeines sp.2

Léjeunea sp:3

Lejeunea-sp.4

Lejeunza.sp.5

¢ LEJEUNEACEAE, [Adat.1

LEJEUNEACEAE. Inidet.2.

Lophogolea bidentata () Dumort,

Lutentejeunea herzogii (Buchloh) Piippo

Marchantia ¢f. Plicata

Marchantia chenopoda L,

Hepdtica | piarchantia plicata Nees & Mont,

Marchantia sp.

Metzgeria albinea Spruce

Metzgeria polytricha Spruce

Metzgeria sp.

Mnioloma cf. Nephrostipum

Odontolejeunea lunulata [F:.Weber) Schiiffnor

Odcntoschisma cf. soratamum

Pallavicinia lvellii (Hook.} Gray

Plagiochila aff: Turgida

Plagiochila sn.1

Plagiochila sp.2

| Plagiochila sp.3

Plagidgchilasp.4.

Plagiochila turgida Harzog.

Riceardia sp,

ARTHONIACEAE, indet.1

ARTHONIACEAE. Indet.2

Laquen | gyibothrix sp.

ct. Chirysothrin

-f Cladonia




Resaclucién No.

del o Hoja No. 8

/ “Por la clial se levanta de manera parcial Ia veda de especies de flora silvestre y se \
toman ofras determinaciones”

cf: Dichosporidium

Chrysothrixsp,1

Chrysothriksp.2

Chrysothrixsp.3

Chrysothrix sp.4

_Chrysathrix $p.5

Cladonia spil

Cladonia 5p.2

Coenpgonium sp,

Cora-sp.

Glyphis sp.

‘Graphis sp.1

Graphissp.2

Graphis.sp.3

Graph]s-subruiziana-Sipman, Chaves & Liickin

Herpothallon minimum Aptroot & Licking

Herpothallon rubrocinctum {Ehrenb.}. Apteoot et al.

‘Herpothallon sp.i

"Herpothalionsp,2

Herpethallon 5p.3

Heterodermiz sp.

| Hypotrachyna ¢f. Imbricatula

Hypotrachyna iﬁ‘sbricatulgj{iahlhr:} Hale

L_e_pto'gi.um.azureu_m {Sw,} Mont;

| eptogiuny cyanescens {Rabenh) Kbk

Leptagium sp..

parmotrema aff. Mellissii

Parmigtrema mellissii (C.W¢. Dodge) Hale

Parmetrema tinctorum. (Nyl ) Haie

Porinasp.l

Porina’sp.2

Pyrenula sp.

Sticta luteocyphellata Moncada & Lickihg,

Sticta sp.

Usnea-sp.

Yoshimuriella fendieri (Mont. & Tuck.} Moncada: & Licking

Campylopus sp.

¢t -Sematophyllum

¢f. Squamidium livens

Cyclodictyon raridum [Hampe.} Kunize

Fissidens cf. Flaccidus

‘Grimmia“sp.

Lautobryum-giganteum Ml Hai..

Musga
Macromitrium sp.

Mateoridiem rematifolium (MGl Hal,) Manuel,

-Octeblepharum albidum Hedw.

Octohlepharum sp.

‘Phyliogonium fuigens (Hedw-) Brid.

Pilatrichalla flexilis {Hedw.) Angstrim,

Plagiomaiumy rhynchophérum {Hairv.) T.).Kop.




Resolucion No. Hoja No. 9

/ “Pora cual se levanta de manera parcial la'veda de especies de flora silvestre y.se‘\
foman otras determinaciones”

Fterobryon densum Hornsch,

Semiatophyllum aff, cuspidiferum

Samatophylium cf. subsimplex

Sematophillum galipense [Mill.Hal,) Mitt

Sematophyllum subsimplex (Hedw.) Mitt.

Sematophyiurm-aff, galipense {Milll.Hal.} Mitt.

Semataphylum cf. subsimplex {Hedw.) Mitt.

Squamidium livens {Schwiigr.} Broth.

Syrhopodon gaudichaudi Mont.

Taxithelium planum [Brid.} Wit

Thuidium aff. tomentesum

Thuidium tementosum Schimp,

Trachyxiphium guadaluperise Brid W.R Buck

aff. Maxillaria

Dichaea aff. histrio

| Ellearithus sp.

Epidendrum cf.baumanniznum

Hapalorchis sp.

Onfidium aff, serpens

ORCHIDACEAE. Indet. I

‘Orquidea | gRCHIDACEAE, Indet.2

ORCHIDACEAE. Indet.3

ORCHIDACEAE. Indet.4

ORACHIDACEAE. indet.S.

‘Pleirothallis sp.1

Pleurgthallis sp. 2

| Pleurothallis sp.3

Stelissp.d

4,3, Determinar viable el levantamiento parcial de la veda para los grupos de
Qrquideas, Bromelias, Musgos, Hepalicas y liquenes dentro del drea de intervencion del
proyecto de proyecto “Central Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto — CAA y su linea de
Conduccion” de TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., en un area ftotal de 34,58
hectareas, los cuales se encuentran relacionados en el ANEXO 1 del presente concepto
teenico-y donde se apoitan las coordenadas dé los poligonos donde se desarrollaran las
actividades de infervencion que afectaran a las especies de flora en veda nacional.

4.4  TALASAPROJECTCO S.A.S. E.S.P deberé presentar en los informes semestrales
de seguimiento y monitoreo allegados a la Direccion de Bosques, Biodiversidad y
Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, el reporte de
nuevas: especies pertenecientes a los grupos taxonémicos de Bromelias, Orguideas,
Musgos, Hepéticas y Liquenes, en sus diversos habitos de crecimiento (epififo, terrestre,
litéfito y presentes en otros sustratos), que sean encontradas durante el desarrollo de las
actividades de Femocién de la cobertura vegetal en las dreas de intervencién del proyecto,
diferentes a las especies reportadas en el muestreo.

Este reporte de nuevas especies, deberd incluir la identificacion taxonomica, abundancia,
habito de crecimiento y las medidas de manejo que se articulen con las sefialadas en el
presente .acto administrativo, por lo que, no implicard la solicitud de un nuevo
levantamiento de veda de flora silvestre para las especies de los grupos mencionados.

4.5. TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., en relacidn a las-medidas de mansjo.
propuestas; debera ajustarias teniendo en cuenta los siguientes aspectos:

\ .




Resolucion No. del Hoja No. 10

/ “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se \
toman otras determinaciones”

4.5.1. Ajustar la medida de programa de rescate, traslado y reubicacion de las especies de
bromelias y orquideas presentes en las areas de intervencion de las actividades de proyecto,
teniendo en cuenta los siguientes lineamientos:

a. Rescatar el 80% de los individuos de las especies de bromelias y orquideas encontradas en el
area de intervencion del proyecto, teniendo en cuenta los Criterios de Diversidad, Fitosanidad,
Reproduccion y Senescencia.

b. Los porcentajes de rescate deberan realizarse sobre el total de individuos o coberturas,
hallados en el area de intervencion del proyecto y no sobre la abundancia estimada en el muestreo
realizado.

¢. Disefiar e implementar estrategias de manejo adaptativo que incluyan, entre otras, acciones de
mantenimiento de las especies luego de la reubicacion, tales como el riego para control en épocas
secas y el control de luz.

d. Se debera propender a la supervivencia de alrededor el 80% de los individuos objeto de rescate,
traslado y reubicacion.

e. Para el rescate de epifitas se debera realizar el ascenso a los hospederos previo a la tala, o en
su lugar realizar una tala controlada, en cualquiera de estas opciones se debera garantizar que el
material a rescatar no se pierda. Este debera ser reportado en los informes de seguimiento.

f. Establecer porcentajes maximos de reubicacion por grupo para cada hospedero receptor y de
acuerdo a la poblacion ya existente de manera que no se presente afectacion de los forofitos y
sustratos que albergaran los especimenes trasladados.

g. Marcar y georreferenciar los nuevos hospederos para su posterior ubicacion y seguimiento.

h. Marcar y registrar los especimenes reubicados con el fin de hacer el adecuado monitoreo y
seguimiento del traslado y reubicacion de las especies objeto de veda.

i. Los sitios a seleccionar para llevar a cabo esta medida, deberén presentar:

i. Coberturas de bosques riparios y/o de galeria asociados a franjas de proteccion de drenajes,
quebradas y de preferencia en éreas bajo figuras de proteccion que existan en el area de influencia
directa o indirecta del proyecto.

ii. Caracteristicas fisicas y bidticas de la(s) nueva(s) area(s) similares a las areas de rescate.

iii. Para bromelias y orquideas se debe trasladar preferiblemente en hospederos de las mismas
especies de fordfito del sitio de extraccion.

iv. Para la seleccion de los sitios, se debera incluir la participacion de la Corporacion Autonoma
Regional para el Desarrollo Sostenible del Chocé — CODECHOCO.

4.5.2. Realizar una medida de Rehabilitacion ecolégica en un area minima de dos (2)
hectéreas, que debera estar encaminado a preservar el acervo genético y recuperar el habitat de
estas especies y para lo cual se debera tener en cuenta:

a. Elegir areas con coberturas de bosques riparios y/o de galeria asociados a franjas de proteccion
de drenajes, quebradas y de preferencia ubicadas en areas bajo figuras de proteccion que existan
en el area de influencia del proyecto.

b. Priorizar en la seleccion de especies para la medida de rehabilitacion aquellos forofitos
reportados en el area de afectacion que presenta una mayor riqueza de especies de musgos,
hepaéticas y liquenes.

¢. Registrar y monitorear los individuos arbéreos de la medida de rehabilitacion con el fin de
identificar y documentar la colonizacién y establecimiento de las especies objeto de veda.

d. Incluir indicadores de seguimiento de valoracion del desarrollo de la medida, tales como la
aparicién de nuevos individuos, floracion, fructificacion, la presencia de hijuelos, marchitamiento
y/o presencia de plagas como hongos o insectos.

e. Registrar ante la Corporacion Auténoma Regional para el Desarrollo Sostenible del Choco —
CODECHOCO, las plantaciones forestales, cerca viva, barreras rompevientos y sombrios de

o A




Resolucién No.

del {17 pia men Hoja No. 11

/ “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se \
foman olras determinaciones”

finalidad protectora o protectora — productora que: se realicen en €l proceso de rehabilitacion

vegetal, en cumplimiento del articulo 2.2.1.1.12.2, seccion 12 del Decreto 1076 de 2015.

f. Sielarea escogida para llevar a cabo las acciones de rehabilitacién de habitats és de caracter

privado, se deberé establécer con el propietario los mecanismos para asegurar qué 1as acciones

perduren en él tiempo. _ S

g. Presentar un disefio de siembra adecuado para la. medida de rehabilitacion.

h. Establecer el ecosistema ‘de referencia y e} estadio objetivo a alcanzar dependiendo de ia

diversidad y estadio de evolucion del area (s) seleccionada (s).

i. Adelantar la recoleccidn del material-de no biodegradable presente en-las zonas. de: ejecucion

de la medida de manejo.

4.5.3 Ajustar la ficha de manejo para helechos arborescentes- que se veran afectados:por las.
actividades del “Central Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto — CAA v su linea de Conduccién”
teniendo en cuenta los siguientes aspecios:

a. Reposicion de los individuos que seran aprovechados con aliuras mayores a 1,5 metros, en
una relacion 1:10

h. Realizar e bloguet y trasiade dé individiios con afturas menores. a 1,5 metros, los cuales
pueden ser infegrados dentro de 10s disefios establecidos. en la medida de rehabilitacion floristico
0 ser ubicados en otras dreas con las caracieristicas ecologicas apropiadas para su desarrolio

c. Alcanzar un porcentaje de supervivencia de alrededor del 90 % de ios efemplares, atfravés de.
actividades de-mantenimierito, reposicion’y seguimiento.

d. Tener en cuenta los lineamientos contemplados en el plan niacional de restauracion para la.
medida de rehabilitacion.

4.6. Informar la fecha de inicio de actividades de ias obras de intervencion de fa eonstruccion.
del proyecto “Central Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto ~ CAA y su linea de Conduccion™

4.7. TALASA PROJECTCO S.A.S. ES.P., deberd presentar a la Direccion de Bosques,
Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos para aprobacién antes te iniciar fas actividades de
intervencitn scbre las especies en veda, lo sigiiente:

4.7.1.  Una propuesta de rehabilitacion de.hébitat para las especies de.musgos, hepaticas y’
liquenes, lacual debe relacionar como minimo los siguientes aspectos:

a. Allegar Ja descripcion def sitioc o sitios potenciales donde se redlizard Ia medida de
‘rehabilitacion, el cual deberd como minimo contener la siguiente informacioii:

i Justificacion técnica de la seleccion del sitio (s).

il Localizacion, defimitacion del poligono (s) y érea.

ffi. Caracterizacién de la composicién floristica; en especial de fordfitos y especies no vasculares
presentes previos al proceso de rehabilitacion y datos ecolbgicos de diversidad y riqueza:

iv. Caracterizacion del ecosistema de referencia y el estadio de evolucién.de! area (s) seleccionada
{8) que se pretende alcanzar. o

v. Presentar el disefio y distancia de siembra apropiada a la-cobertura vegelal existe y el estadio
de evolucion al cual se pretende llegar con la medida de rehabilitacion.

vi. Para la seleccion de los sitios, se debers solicitar Ia participacion de la Corporacion Auténoma
Regional para sl Desarrollo Sostenible del Chocé — CODECHOCO.

vii. Descripcion especifica de cada una de fas actividades a realizar

viil, Presentar cartografia impresa con escala de salida grafica eritre 1:5000 a 1:10000 de Ia
(5) érea (s) propuesta (s) para la medida de rehabilitacion, la cual debera incluir coberturas,
cuerpos de agua, curvas de nivel, os limites de éreas protegidas declaradas y las margenes de
servidumbre del proyecto, acompafiado de correspondiente shape (cobertura digital).

b. Disefiar y presentar estratégias de manejo adaptativo due incluyan, entre olras, acciones de
mantenimiento de fas especies tales como el riego y ef control de luz,

. Presentar los indicadores disefiados para el mionitorear la colofiizacion y establecimiento de fas
taxas objeto de.levantamiento veda, sobre los arboles existentes y plantados en ef drea donde se
desarrolla la propuesta de rehabilitacion. _

d. Presentar ef Cronograma donde se detafle por cada actividad propuesta, su duracion en el
tempo, la cual debe estar asociada al cronograma de actividades del proyecto. E .




Resolucion No. del Hoja No. 12

-~

“Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se N
foman otras determinaciones”

4.7.2. Una propuesta para el desarrollo de las acciones de rescate, traslado y reubicacion de
los individuos de bromelias y orquideas, que incluya como minimo los siguientes aspectos:

a. Identificacion y caracterizacion fisico-biética del drea o areas donde se realizaré la reubicacion
de individuos de los individuos de bromelias y orquideas rescatados, asi como de los fordfitos de
reubicacion, para lo cual se deberé serialar:

i. Datos climaticos y zona de vida.

ii. Localizacién en cartografia.

iii. Tamario en hectareas y coberturas vegetales existentes en el area seleccionada.

iv. Nombre cientifico, comun y porcentaje de poblacion epifita existente con anterioridad al
traslado en los potenciales fordfitos de reubicacion presentes en el area seleccionada

b. Indicar las estrategias de manejo y acopio del material vegetal rescatado en vivero temporal u
otros mecanismos que aseguren el dptimo estado del material vegetal. Lo anterior en caso de que
el traslado de los individuos rescatados no se efectué el mismo dia del rescate.

c. Presentar una propuesta para el mantenimiento, seguimiento y monitoreo de la medida,
tendiente a obtener una sobrevivencia de alrededor del 80% de los individuos reubicados.

d. Incluir el cronograma de actividades de la medida de manejo a realizar en concordancia con el
cronograma de ejecucion de obra, donde se especifique claramente la fecha de inicio de las obras
constructivas del proyecto y las acciones del proceso de rescate y reubicacion de bromelias y
orquideas

4.8. TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., debera presentar a la Direccion de Bosques,
Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos informes semestrales de monitoreo y seguimiento de las
actividades aprobadas por esta Direccién, con una periodicidad de seis (6) meses, durante los
siguientes tres (3) afios, contados a partir del inicio de las actividades y medidas solicitadas en el
presente levantamiento parcial de veda. Dichos informes deberan contener como minimo la
siguiente informacion:

a. Relacion de especies de orquideas, bromelias, musgos, hepéticas y liquenes encontradas
durante el desarrollo del proyecto, obra y/o actividad y que no hayan sido reportadas o identificadas
en el documento técnico de solicitud de levantamiento de veda, con su correspondiente
identificacion taxonémica a nivel de especie, su certificado del herbario y el ajuste de las medidas
apropiadas para estas especies.

b. Avance de las actividades de implementacion y monitoreo del desarrollo de los arreglos
floristicos a establecer en las éreas donde apliquen la medida de rehabilitacion.

i, Avances en el desarrollo medido mediante datos dasométricos y reporte del estado fitosanitario
de los individuos plantados

ii. Indices de mortalidad y sobrevivencia

iii. Acciones de mantenimiento, seguimiento y monitoreo de las actividades de rehabilitacion
ecologica.

c. Avance y evaluacién del desarrollo, incremento y adaptacion de las especies trasladadas, de
orquideas y bromelias.

d. Avance y evaluacién del desarrollo, y adaptacién de las especies trasladadas y plantadas en
reposicién de los helechos arborescentes de Cyathea arborea rescatados del area de intervencion
del proyecto, se deberé reportar la cantidad de individuos rescatados, condicion fitosanitaria y
datos dasométricos, asi como su evolucién dentro de los arreglos floristicos propuestos para la
medida de rehabilitacion o las areas seleccionadas para su traslado.

e. Registros fotograficos y soportes de verificacion del desarrollo de las actividades con su
correspondiente fecha de toma.

f Presentar carfografia impresa con escala de salida gréfica entre 1:5000 a 1:10000 de la
localizacion y delimitacion de la(s) érea(s) donde se realizarén tanto las acciones de traslado de
bromelias, orquideas y Cyathea arborea, asi como las de rehabilitacién, incluyendo la cobertura
vegetal existente y acompariado del correspondiente archivo digital Shape. /




Resolucion No. del Hoja No. 13-

-
Lol

aE -
Ty oy
F AU 2T

/ “Por la-cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre 1% se\
foman olras determinaciones”

g. Reportar fas acciones adelantadas para asegurar la participacion de la Corporacion Auténoma
Regional en la seleccion de las dreas para la implementacion de las medidas de traslado y de
rehabilitacién.

h. Reporte de las sensibilizaciones ambientales propuestas, incluyendo actas de reunion,
poblacion a la cual fue dirigida y tematicas tratadas.

4.9, Presentar un informe final al terminar las actividades de seguimiento y monitoreo, en el
cudl se debera:

a. Compilar los resultados y analisis de todas las acciones desarrolladas en cumplimiento de las
medidas establecidas, con el respectivo anélisis de la efectividad de las medidas implementadas.

b. Realizar una caracterizacion de bromelias, bridfitos (musgos y.hepaticas), liquenes epifitos y
no epifitos; dentro del érea (s) en proceso de rehabilitacion, considerando ury analisis comparativo
con los datos iniciales de la (s) area (s) de rehabilitacion.

c. Presentar el certificado. de identificacion taxondmica. o de los profesionales expertos que
soporten la caracterizacion final realizada.

d. Presentar los.soportes del registro ante la Corporacién Autérioma Regional para el Desarrollo.
Sostenible del Chocd — CODE.CHO.C'O, de las plantaciones forestales, cerca viva, barreras
rompevientos, de sombrios de finalidad protectora o protestora — productora; que se realicenenef
proceso de rehabilitacién ecologica.

e. Presentar las evidencias de los mecanismos realizados para asegurar-la permanencia de /as
medidas de mansjo establecidas como acuerdos, corivenios, entre ofros,

4.10. En consideracién a. lo anteriormente expuesto, el presente. Levantamiento Parcial de
Veda, esté condicionado al otorgamiento o maodificacion de la respectiva Licencia Ambiental del
proyecto, que: defina la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA y/o la Autoridad
Ambiental Regional que corresponda,”

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que. de conformidad con los articulos 8, 79, 80 v el numeral 8 del articulo 95 de la
Coristitucion Politica de Colombia, es obligacién del Estado proteger la diversidad e
integridad del ambiente, conservar las areas de especial importancia ecolbgica y fomentar
la- educacion para el logro de estos fines, asi como también, planificar el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar el desarrollo sostenible, la
conservacion, restauracion o sustitucién de los mismos, con €l fin de prevenir y controlar
los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la- reparacion.
de los dafios causados, garantizando asi, el derecho a gozar de un ambienie sano, e
igualmente, cooperara a su vez con ofras naciones.en la proteccion de los ecosistemas
situados en las zonas fronterizas; por ello es claro, que el Estado y las personas tienen la
obligacién de proteger las riquezas naturales de ia Nacion.

Que el articulo 196 del Decreto Ley 2811 de 1974, establece que, se deberan tomar las
medidas necesarias para conservar o evitar la desaparicion de especies o individuos de
la flora, que por razones de orden biologico, genético, estético, socioeconémico o.cultural,
deban perdurar.

Que de igual manera, el articulo 240 del decreto en comento, establece que, en la
comercializacién de productos forestales, la administracion ostenta la facultad de
“Establecer vedas y limitaciones al uso de especies forestales, de acuerdo con sus
caracteristicas, existencias y situacién.de los mercados”.

_Que teniendo en cuenta lo anterior, el Instituto Nacional de los Recursos Naturales
Renovables y del Ambiente — INDERENA -, a través de la Resolucion No. 0213 de 1977,
establecid:;

.

gl )




Resolucién No. del Hoja No. 14

ﬁ “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se

~

R

toman otras determinaciones”

“Articulo Primero: para los efectos de los arts. 3 y 43 del Acuerdo 38 de 1973,
declarance (sic) plantas y productos protegidos, todas las especies conocidas en el
territorio nacional con los nombres de musgos, liquenes, lamas, quiches, chites,
parasitas, orquideas, asi como lama, capote y broza y demas especies y productos
herbéceos o lefiosos como arbustos, arbolitos, cortezas y ramajes que constituyen
parte de los habitats de tales especies y que se explotan comunmente como
ornamentales o con fines similares”.

Articulo Segundo: Establécese (sic) veda en todo el territorio nacional para el
aprovechamiento, transporte y comercializacion de las plantas y productos silvestres
a que se refiere el articulo anterior.”

Que teniendo en cuenta lo anterior, el Instituto Nacional de los Recursos Naturales
Renovables y del Ambiente — INDERENA -, a través de la Resolucion No. 0801 de 1977,
establecio:

“ARTICULO PRIMERO: Para los efectos de los articulos 30 y 430 del Acuerdo No. 38
de 1973, declérese planta protegida el (sic) helecho arborecente denominado
comunmente “Helecho Macho”, “Palma Boba”, 6 “Palma Helecho’, clasificado bajo las
familias CYATHEACEAE y DICKSONIACEAE, con los siguientes géneros: Dicksonia,
Alsophila, Cnemidaria, Cyatheaceae, Nephelea, Sphaeropteris y Trichipteris.

ARTICULO SEGUNDO: Establecese (sic) veda permanente en todo el territorio
nacional para el aprovechamiento, comercializacion y movilizacion de la planta y sus
productos; a que se refiere el articulo anterior (...)".

Que asi mismo, conforme lo dispone el numeral 14 del articulo 5° de la Ley 99 de 1993,
el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, hoy Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, tiene entre sus funciones definir y regular los instrumentos
administrativos y mecanismos necesarios para la prevencion y el control de los factores
de deterioro ambiental, y determinar los criterios de evaluacién, seguimiento y manejo
ambiental de las actividades econémicas.

Que evaluados los documentos que reposan en el expediente ATV 0496, y acorde con el
Concepto Técnico No. 0091 del 19 de mayo de 2017, emitido por la Direccion de Bosques,
Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, se concluye que, de la informacion presentada por la sociedad TALASA
PROJECTCO S.A.S. ES.P., con NIT. 900842677-3, es VIABLE y suficiente para el
levantamiento de manera parcial la veda de ciento veintitin (121) individuos de helecho
arboreo, correspondientes a la especie Cyathea arborea y de las especies pertenecientes
a los grupos taxonémicos de Orquideas, Bromelias, Musgos, Hepaticas y Liquenes que
se afectaran como consecuencia de la remocién de la cobertura vegetal en desarrollo del
proyecto “Central Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto — CAA y su linea de Conduccion’,
localizado en jurisdiccion del municipio EI Carmen de Atrato, departamento del Choco.

Que por ende, esta entidad procedera a levantar de manera parcial la veda y establecera
en la parte resolutiva, las medidas de manejo pertinentes para conservar las especies de
flora silvestre citadas, asi como, los tiempos de entrega de los informes de seguimiento y
monitoreo de las mismas, acorde con lo sefialado en el concepto técnico que evalud la
solicitud, términos que seran de estricto cumplimiento por parte de la sociedad TALASA
PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3.

Que por otra parte, las obligaciones derivadas del presente acto administrativo y los que
se deriven del mismo en funcion del seguimiento y control ambiental, seran de obligatorio
cumplimiento, una vez estos queden en firme y ejecutoriados. Por lo que, su
inobservancia, dara lugar al inicio del respectivo proceso sancionatorio ambiental, tal y
como lo establece la Ley 1333 del 21 de julio de 2009.

o




Hoja No. 15

Resolucion Ng.

_-/ "Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se N
foman ofras determinaciones”

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible a través de |a Resoluci_én_ No. 01_9_2_

del 10 de febrero de 2014, establecio las especies silvestres que se encuentran

amenazadas en el territorio‘nacional.

Que el Decreto Ley 3570 del 27 de septiembre de 2011, establece como una de las
funciones de la Direccion de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos, la de:

“... 15, Levantar total o parcialmente las vedas de especies de fiora y fauna silvestres....”

Que mediante Resolucién N° 624 del 17 de marzo de 2015, “Por la cual se modifica y
‘adopta el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales para los empleos
de la planta de empleos del Ministerio de Ambiente ¥ Desarrolfo Sostenible” se sefalo
como funcion del Director Técnico Codigo 0100, grado 22, de la Direccion de Bosques,
Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos, entre otras, la de “Levantar fotal o parciaimente
las vedas”. :

Que mediante la Resolucidon No. 134 del 31 de enero de 2017, se nombro de caracter
ordinario al sefior CESAR AUGUSTO REY ANGEL, en el empleo de Director Técnico
Caédigo 0100, grado 22, de la Direccién de Bosques; Biodiversidad y Servicios
Ecosistémicos, de la planta de personal del Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible.

£n mérito de lo expuesto;
RESUELYVE

Articulo 1. ~ Levantar de manera parcial la veda de ciento veiniitin (121) individuos de
helecho arboreo, correspondientes a la especie Cyathea arbérea, que se afectara como
consecuencia de la remocién de la cobertura vegetal en desarrolio del proyecto “Central
Hidroeléclrica Cuenca Atrato Alfo — CAA y su linea de Conduccion’, localizado en
jurisdiccion del municipio EI Carmen de Atrato, departamento del Chocé, acorde al
inventario presentado. por la sociedad a cargo de la sociedad TALASA. PROQJECTCO
S.A.S. E:S.P., con NIT. 900842677-3, registrados. en Jas coordenadas referenciadas en
la siguiente tabla:

Tabla 1. Individuos de helechos arbéreos a los cugles se otorga el levantamiento deveda

Ne Pro_infraestructura N® camipo Especie Est_mso Nor_msa
| CAA-Acceso V37 Cvatheq arborea (L.) Soi. 1094309 1135987
2 CAA-Accéso _ V5 Cyathea arborea (L) Sm. 1095208 1136639
k) CAA-Acceso V220 Cyathea arborea (1.} Sm, 1095187 1136637
4 CAA-Acceso V23] Cyathea aiboiea (L.).Sm. 1097722 1139277
B CivA-Acceso V237 Cyvathea arborea (L) Snt, 1097711 1139268
6 CAA-Acveso. V239 Cydihea arbarea {L.) Sm. 1097684 1139229
7 CAA-Acceso VT Cyatheaarborea (L) Sm, 1097683 1139231
8 CAA-Acceso V243 Cuvatlida arborea (5.} Sn. 1097680 1139225
9 CAA-Acceso. V348 Cvathea arborea f1.).Sm. 1095227 1136350
0 CAA-Acceso V3si Cyatfiéa arboreu (1.) Sm 1095227 1136332
I'T CAA-Acceso V332 | Cvathea arborea (L.} ';S'._'_n, I_(j 95229 1136350
12 CAA-Acceso Vo3 Crathieq arborea (L.} S 1093051 1136527
13 CAA=Acceso V1015 Cyathea arborea(l.) Sm. 1094591 1135918
14 CAA-Acdeso V1018 Cyvathea.arborea (L.} Sin, 1094585 1 1135920
135 CAA-Acceso V1037 Cvatheo arborea i) Sm. 1094573 1135917
16 CAA-Acceso V1038 Cyathea arborea (L Sm. 1094572 (135919
17 CAA-Acteso Vio3ig Cvathea arbores (1.} Sm. 1094366 1135921
18 CAA-Aciéso P60 Crarhea arbarea¢L ) Sm. 1094138, 1135963
19 TAA-Acceso P96 Ciathea aibiorea (L.} Sm. 14897651 1136195
20 CAA-Acceso P197 Cyvathea arboreaL.) Sm. 10076359 1139199

= - e



Resolucidn No.

del

Hoja No. 16

toman olras determinaciones”

/ “Por la cual se levanta de mariera parcial la veda de especies de flora silvestre y se \

Ne Pro_infraestructura "N eampo Especie Est mso Nor_mso
21 CAA-Accesy: P309 Cyathea arborea L.} Sm. 1193286 1136616
22 LCAA-Accesu P4i0 Cyeitliec arbored (1) Sm. 1097502 1139658
23 CAMA-Acceso P473 Cvathea arborea i1.) Sm. 1095273 1136529
24 CAA-Acceso P94 Critheaiarborea (L) Sm. 1095264 1136488
23 ‘CAA-Acceso. P494 Crvathea arborea (L.} Snt. 1095253 1136479
26 CAA-Accéso P84z Cyatheq arhoréa (L.} Sa. 1095021 1136491
27 CAA-Acceso P969 Crathea arboréa (L.} Sin. 1094382 1735905
28 -CANA-Acceso. 9 Crathee arboreq (L) Sin. 1094224 1135979
29 CAA-Acceso 2 Cyathea arborea (L) Sm. 1094217 1135967
30 CAA-Accesp €32 Cvathea arboreq (L) Sm. 1094193 1135967
31 CAA-Accesa 328 Cyeathead wrborea (L) Sn. 1095222 il 36557
32 CAA-Acceso 3330 Cyvathea arborea (L.} Soe. 1095222 1136558
33 CAA-AcTEse €332 Crathea arfioreq (1. Sp 1095229 1136551
34 CAAzAceeso €548 Cvatliea arborea (£, Sni 1097465 1139060
35 CAA-Akceso Cs31 Cvathea arborea (L) Sni 1097438 1139059
36 CAA-Acceso C1106 Cvathed arborea (L] Sm. 1094353 1135895
37 CAA-Aceeso C1108 Cvathea arborea (L.) S 1094530 1135897
38 CAA-Acceso Cl123 Cyathen arborea (1) Sm 1094550 1135920
ki CAA-Accesg L66 Cyathea arborea (L.} Sm. 1094346 1136020
40 CaA-Abceso L.244 Crathea arborea (1) Sm. 1097630 1139192
41 CAA-Acceso 1.580 Cvatheo arboreq:L:).Sm. 1095263 11364094
42 TCAA-Acceso L1053 Cyathea-arboreadl.) Sn. 1093058 11363504
43 CAA-Bocatoma V2353 Cyathea arborea (F}Sm. 1097650 1159217
44 CAA-Bocatoma V256 Cvatliea arbarea (L.} S, 1097633 1139217
45 CAA-Bocatoma V237 Cyvatheaarborea (1.} S, 1097636 1139214,
46 CAABocatoma V258 Cyvathea arborea (L) Sm. 1097633 1139218
47 CAA-Bocatoma V239 Cyatheo arbored (L.) S 1097638 1139212
48 CAA-Bocatoma V326l Cvathea arborec (L.} St 1097640 1139208
49 CAA-Bdcatoma V263 Cyathen arborea (L) .S, 1097628 1139211
30 CAA-Bocatoma V264 Cvathea arborea (1) S, 1097628 1139208
51 CAA-Bodatoma V265 Ciarheq arborea (LS. 1097631 i 139204
52 CAA-Bocatpma V266 Cvathea arborea (L.) Si. 1097628 1139201
53 CAA-Bocatoma: V267 “Cyathea arborea (1) Sm, 1097630 1139203
54 CAA-Bocaloma V268 Chathea arborea (L. ) .Sm. 1097631 1139203
33 CAA-Bocatoma V270 Cyvathen arborea (L.} Sm. 1097629 139191
54 CTAA-Bocatoma V274 Cvatheq arborent (L.} S 1097589 1130147
57 CAA-Bocatoma’ V284 Cyathew arborea (L) Shi. 1097524 1139137
58 CAA-Bocatoma V291 Cvatlie arborea (L) Sm. 087302 1139125
50 CAA-Bocatoma V292 Cyathea crborea (L) S 1097468 139120
60 CAA-Bocatoma’ V2495 Cyathed drboren (L) Sot: 1097500 1139124}
o1 ‘CAA-Hocatoma V333 Cyathew arborea (L) .S, 1097498 1139082
62 CAA-Bocatoma V338 Cvathea-arborea (1) Sm. 1097501 1139069
63 CAA-Rocaloma V37 Cyvathed arboreacL.) Sni. 1097466 HI3911S
6 CAA-Bocatoma V333 Cuvathea arborea (£} Sm. 1097550 1139227
63 CAA-Bocatonia V538 Crathea arborea (L.} Sit. 1397551 1135234
66 CAA-Bocatoma V3dl Cyathea.arborea (L) S 1097363 1139232
67 CTAA-Bocatoma V542 Cvathec arborea (L) Sm. 10975358 1139231
68 ‘CAA-Bocatoma Vidd Cyvathea arborea (L.} S, 1097568 1139234
69 CAA-Bocatoma P193 Cyathea arborea (L.} Snr. 1097644 1139201
70 (CAA-Bocatoma P15 Cvathea arboréa (L.} Si. 1097633 1139211
7 CAA-Bocalomid P239 Cyvathea arborea (L.) Snr. 1097482 1139128
72 CAA-Pocalonia P57 vifiee arbarea (L) Sm, 1097486 1136084
73 CAA-Bocatoma P449 Cyathea arborea L} Sm. 1097654 1139245
7. TAA-Bocatonmia P332 Cyathea arhorea (1.} S 1097641 1139231
75 CAA-Bocaloma 322 Ciathea arborga (1.7 Sm. 1097506 1139089
76 CAA-Bocaloma ¢392 Cvathea.arborea (L) St 1097520 1139227
77 CAA-RBocatoma C509 Cyathea arbored (L) S, 1097614 1139257
78 CAA-Bocatama To00 Cyvathea arborea (1,3 Sin. 1097624 1139261




Resolucion No. del b1y Hoja No. 17

/ “Por ta cual se levanta de manera parcial 1 veda de especies de flora silvestre y se N

toman otras determinaciones”
Ne Pro_infraestructura. No campo ‘Especie Est_mjsn Nor_mso
9 CAA-Bocaltina 1.259 Cyathea arborea (£.) S, 1097576 1 139 1 17
80 CAA-Bocatoma 1.260 Cyathea arborea (L) Sm, 1097572 1139117
81 CAA-Bocatoina L2635 Cyvaihea arborea (L.} Sm, 1097540 1139106
&2 ‘CAA-Bocaloma L2668 Cvathea arborea (1.) Sm, 1057340 1139111
83 CAA=Bacalonia L272 Crathea-arborea (L.} Sm. 1097511 1139099
84 CAA-Bocatoma L280 Cyathea arborea (L) Sim. 1097507 1139143
83 CAA-Bocaioma L30T Cyvatheda arborea (L) Swi. 1097488 11390335
86 CAA-Bocatoma L519 Ciathea-arborea (1) Sm, 1097654 (139241
g7 | CAA-Casade Maquinas, Vi35 Cyathed arboreai(L.) Snr 1095270 1136663
Tuberia, Valvuias -
gy | CAA-CasadeMiquinas. V163 Cyaihea arborea (1) Sm, 1095209 1136666
Tuberia, Vilvulas :
LY '-("Aﬁ"f“c‘"??‘f‘ dp l}dac_;u.mas, Va2 Cyathed arborea (L.) Sm, 195175 1136664
Tubetia, Vilvulas
90 CAA-Gan‘ di:-_J:\flaqul.'ms. Vo7 Cyathea arborea (L.} Sm, 1094276 1135849
Tuberia, Valvuias :
gy | GAA-Casade Miquinas. V608 Cinitlied drbored (L.} S, 1094277 1135853
_ Tuberfa. Valyll las- g
g2 | CAA-Casade Maguinas, V6i2 Cyathea arbarea (L) Sm. 1094277 1133861
Tuberia, Valvulas S
g3 | CAn-Casa de Miquinas, V793 Cvathied-arborea (L) S, 1094413 1135877
Tubéria, Valvulay -
oy | CAA-Casade Miquinas. V798 Cvathea arborea (L) Si. 1094457 1135933
Tuberia, Valvulas : "
g5 | GAA-Casade Miguinas, V799 Cyathea arborea {l..) Sm. 1094459 1135932
Tubéria, Vilvolas :
CAA-Casa de Mdquinds, e P o . I fas
96 Tuberia, Vilvulas V822 .Cyvathea arborea (L) Sm, 1094504 1133888
o CAA-Casa de Maquinas, . ek e e (0440 st
87 “Puberia, Vilvulas V826 Cviathea avborea (L) S, 1094499 1135887
og | CAA-CasideMaquinas. V1047 Crathea arborea (1) Sm. 1094550 1135928
_ luberis, Vu!_v-ula:_y
g9 | “AACas de Maquinas, P51 Cyathea arborea (L) S, 1094317 1135833
Fuberia, Vilvulds :

" CAA-Cdsa de Méquitas, P g o P R—
10 Tuberfa. Vilvulas 535 Cratheo arbiree (L.) Sm. 1694345 { 1359G1
to1 E'f'Af\‘-(“asf]. de Maquinas, P337 Ciathea arborea (I} Sm. 1094349 1135907

: Tuberiz Viivulas :

" "AA-Casd de Maquinas, 15 4 g . -
1(1.2. C {?ﬁ({; ;:;1 __dt,r El\;’!vll?lign&, PE99 Cvathea arbored (L. Sm. 1094339 1135916
103 CA“FUES;‘;d;:"“EI“IL"“ P60 Cvathea arborea (f..) Sm. 1094333 1135912

; CAA-Casa de Maguinas, L . ) o . e
g | CARos de Maguinas Pa1G Cuathea arborearl.) Sn 1004368 | 1135012

C o CAA-Casa de Maguinas. . . o
105 ?fgﬁ;‘;?? s P623 Chathea arborea (L.} Sm. 1094383 1135928

| CAA-Casa do Maquinas, o T _

106 “Fuberia, Valvylas P624 Cvatliea arborea (1) Sm. 1094381 1135936
107 (’Aj‘ugfﬁlaldﬁfvf;‘l’:"'s P630 Cvathea arborea (1.,] Sm. 1094395 1135929
: CAA-Casa de Maguinas, . o o i,
10§ Piberia. .V'z_'_ll_w?la_s_ ; P&39 Cvathea-arbored (1.} Sm. 1094403 1135943
. CAA-Casa de Magquliias, . g . ;i i .
109 Tuberia, Valvulas P07 Cyvathea arborea (1) Sm. 1094416 1135950
: CAA-Cash de Maquings. 5 i . . .
110 Tuberid, Valyulas P720 Cyathee arborec (L. Snr. 10944721 1135928
CAA-Casa de Miquinas, - _— g . . ;
111 “Tuberfa, V z‘llv.ullﬂs ) P721 Cyatheaarbarea (L.} Sm: 1094426 1135933
2z LA?;gz:::ld 3(1;[\3;}1?1;“&5 P736. Cvdthea arborea (L) Sm. 1094448 1135942

_ CAA-Casa de Magquinas, " e - oy <
113 Tuberia, V %'.l.|.\'l?|.a s P742. Cvathen arbored (L.} Sm. 1094450 1135943

: CAA:Casa de Maquinas: - e . e
Hd Tuberi. Vﬁ-,\___.ullas PTAS Cratlea arboiea (L.} Sm. 1094458 1135933
e CAA-Casa de Maguinas, : ) - o e
5 | et Vv Pog7 Cyathea arborea (L.) Sm. 1094526 1135906

; CAA-Casa de Maquinas, . et R e
16 Tuberia, Valvulas 202 Cyathea arboiea(L) Sm.. 1093228 1136684
7 | OAA-Casade Miguinas, L616 Cyathea arborea(L.j Sn, 1094316 1135853

Tuberia. Valvulas ' - '




Resolucion No. ~ del Hoja No. 18

-

“Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se )
toman otras determinaciones”

Ne Pro_infraestructura N°® campo Especie Est_mso Nor_mso
CAA-Casa de Maquinas. 3 e

118 ; . L.794 Cvathea arborea (L.) Sm. 1094401 1135947
Tuberia, Valvulas

(g | PAALERUe MAqunR L800 Cyathea arborea (L.) Sm. 1094399 1135939
Tuberia, Valvulas i

gy | - cenndehianin; 1.891 Cvathea arborea (L.) Sm. 1094446 1135930
T'uberia, Valvulas .

pgy | FAACaEE MRiiinas, L1045 Cvathea arborea (L..) Sm. 1095164 1136663
Tuberia. Valvulas :

Paragrafo.- En caso de encontrar en desarrollo del proyecto otro(s) individuo(s) arboreo(s)
o helechos arborescentes objeto del presente levantamiento parcial de veda que no haya
sido reportado o alguna especie diferente a esta(s) y que se encuentre en las
Resoluciones Nos. 316 de 1974 y 801 de 1977 o las que sustituyan o modifiquen las
mismas, debera presentar una nueva solicitud de levantamiento parcial de veda ante la
Direccion de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente
y Desarrollo Sostenible.

Articulo 2.- Levantar de manera parcial la veda de las especies vasculares y no
vasculares pertenecientes a los grupos taxonémicos de orquideas, bromelias, hepaticas,
musgos y liquenes, que se afectaran como consecuencia de la remocion de la cobertura
vegetal en desarrollo del proyecto “Central Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto — CAA y su
linea de Conduccién”, localizado en jurisdiccion del municipio EI Carmen de Atrato,
departamento del Chocé, acorde al inventario presentado por la sociedad a cargo de la
sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3, en el que se
determiné la presencia de los siguientes grupos y morfoespecies:

Grupo Morfo especies

cf. Aechmea

cf. Tillandsia

Guzmania cf. Glomerata

Guzmania glomerata Mez & Wercklé

Guzmania sp.1

Guzmania 5p.2

Subfamilia Bromelioideae-1

Bromelia | subfamilia Tillandsicideae-2

Subfamilia Tillandsioideae-3

Subfamilia Tillandsiocideae-4

Symphyogyna aspera Steph.

Symphyogyna brasiliensis Nees

Symphyogyna sp.
Tillandsia sp.1

Tillandsia sp.2

Hepética | aff. Lejeunea

aff. Plagiochilla aérea

Bazzania sp.

Calypogeia sp.

Ceratolejeunea cornuta (Lindenb.) Schiffner

| Ceratolejeunea fallax (Lehm. & Lindenb.) Bonner

Cheilolejeunea sp.1

Cheilolejeunea sp.2 (sect. Omphalanthus)

Hepética Diplasiolejeunea sp.

K Dumortiera hirsuta (Sw.) Nees




Resolucién No. 7 Hoja No. 19

/ “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se \
toman olras determinaciones’

Frullania ebscura (Sw.) Durnott.

Fruflania paradexa Lehm, & Lindenb.,

Frullania sp.

Herbertus cf. Limbata

Hateroscyphus polyblepharis {Spruce} Schiffner

Leiomitra paraphylitna Spruca-

tejeinea sp.1

Lejeunea sp.2

Lejeunea sp.3

Lejeunea sp.4

Lejeunea sp.5
LEJEUNEACEAE. Indet.1
LEJEUNEACEAE. Indet.2

Lophocolea bidentata {L.) Dumort.

Luteolejeunea herzogii (Buchloh} Piippo

Marchantia cf. Plicata.

Marchantia chenopoda L.

Hepatica | Marchantia plicata Nees & Mont.

Marchantia sp.

Metzgeria albinea Spruce

Metzgerid polytricha Spruce

Metzgeria sp.

Mniolema ef. Nephrostipum

Odantolejeunea funulata {F.weber) Schiffnér

Odointoschisma ef, soratamim

Pallavicinia lyellii (Hook.) Gray

Plagiochila aff. Turgida

Plagiochila sp.1

Plagiochila sp.2

Ptagiochila sp.3

Plagiochila sp.4

Plagiochila turgida Herzog:

Riccardia sp.
ARTHOMIACEAE: Indet.1
ARTHONIACEAE. Indet.2

Bulbothrix sp,

cf. Chrysothrik-

cf. Cladonia

cf. Dichosporidium

Chrysothrix sp.1

Chrysothrix sp.2
Liquen Chrysathrix.sp.3

_.Chr_y_sothr;'_x sp.4

Chrysothrix sp.5.

Ctadonia sp.1

Cladoniasp.?

Coenogohium sp.

Cora sp.

Glyohis sp.

Graphis-sp.l




Resolucion No.

del

Hoja No. 20

toman otras determinaciones”

r “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se

Graphis sp.2

Graphis sp.3

Graphis subruiziana Sipman, Chaves & Liickin

Herpothallon minimum Aptroot & Liicking

Herpothallon rubrocinctum (Ehrenb.) Aptroot et al.

Herpothallon sp.1

Herpothallon sp.2

Herpothallon sp.3

Heterodermia sp.

Hypotrachyna cf. Imbricatula

Hypotrachyna imbricatula (Zahlbr.) Hale

Leptogium azureum (Sw.) Mont.

Leptogium cyanescens (Rabenh.) Kérb.

Leptogium sp.

Parmotrema aff, Mellissii

Parmotrema mellissii (C.W.Dodge) Hale

Parmotrema tinctorum (Nyl.) Hale

Porina sp.1

Porina sp.2

Pyrenula sp.

Sticta luteocyphellata Moncada & Liicking

Sticta sp.

Usnea sp.

Yoshimuriella fendleri (Mont. & Tuck.) Moncada & Liicking

Musgo

Campylopus sp.

cf. Sematophyllum

cf. Sqguamidium livens

Cyclodictyon roridum {(Hampe.) Kuntze

Fissidens cf. Flaccidus

Grimmia sp.

Leucobryum giganteum Miill.Hal.

Macromitrium sp.

Meteoridium remotifolium (Mll. Hal.) Manuel.

Octoblepharum albidum Hedw.

Octoblepharum sp.

Phyllogonium fulgens (Hedw-) Brid.

Pilotrichella flexilis (Hedw.) Angstrom

Plagiomnium rhynchophorum {Harv.} T.J.Kop.

Pterobryon densum Hornsch.

Sematophyllum aff. Cuspidiferum

Sematophyllum cf. Subsimplex

Sematophyllum galipense (Mull.Hal.) Mitt

Sematophyllum subsimplex (Hedw.) Mitt.

Sematophylum aff, galipense (Mll.Hal.) Mitt.

Sematophylum cf. subsimplex {(Hedw.) Mitt.

Squamidium livens {Schwagr.) Broth.

Syrrhopodon gaudichaudii Mont.

Taxithelium planum {Brid.) Mitt

Thuidium aff. Tomentosum

Thuidium tomentosum Schimp.

~




Hoja No. 21

Resolucion No.

/ “Porla cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y 'se'\
foman olras determinaciones”

Trachyxiphium guadalupense Brid W.R Buck

aff. Maxillaria

Dichaea aff. Histrio

Elleanthus sp.

Epidendrum cf. Baumannianum

Hapalorchis sp.

Oncidium aff. Serpens

ORCHIDACEAE, Indet,1
Orguidea | ORCHIDACEAE. Indet.2.
ORCHIDACEAE. Indet.3
ORCHIDACEAE. Indet.4
ORCHIDACEAE. Indet,5

Pleurgthallis sp.1

Plaurothallis sp.2

Pleurathalifs.sp.3

Stelis 3p.1

Paragrafo.-El levantamiento parcial de veda de las especies anteriormente sefialadas, se
realiza para el area de intervencion del proyecto “Central Hidroeléctrica Cuenca Afrato Alfo
— CAA y su linea de Conduccién”, localizado en jurisdiccion del municipio Ef Carmen de
Atrato, departamento del Chocd, en un area total de 34,58 hectareas, comprendidas en
las coordenadas de los paligortos dque se relacionan en el Anexo 1, el cual hace parte
integral del presente acto administrativo.

Articulo 3. — La sociedad TALASA PROJECTCOS.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3, debera
presentar en los informes semestrales de seguimiento y monitoreo allegados a la
Direccién de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente
y Desarrollo Sostenible, el reporte de nuevas gspecies perienecientes a los grupos
taxonomicos de Bromelias, Orquideas, Musgos, Hepaticas y Liquenes, en sus diversos
habitos de crecimiento (epifito, terrestre, litéfito y presentes en otros sustratos), gue sean
encontradas durante el desarrollo de las actividades de remocién de la cobertura vegetal
en las areas de intefvencion del proyecto, diferentes a las especies reportadas en el
muestreo.

Paragrafo.- Este reporte de nuevas especies, debera incluir la identificacion taxondmica,
abundancia, habito de crecimiento y las medidas de manejo que Se articulen con las
sefialadas en el presente acto administrativo, por lo que, no implicara la solicitud de un
nueve levantamiento de veda de flora silvestre para las especies de los grupos
mencionados.

Articulo 4. - La sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S: E.S.P., con NIT. 900842677-3,
debera, en relacion a las medidas de manejo propuestas, ajustarlas teniendo en cuenta
fos siguientes aspectos: '

1. Ajustar la medida de programa de rescate, traslado v reubicacién de las especies
de bromelias y orquideas presentes en las areas de intervencion de las
actividades de proyecto, teniendo en cuenta los siguientes lineamientos:

a. Rescatar el 80% de los individuos de las especies de bromelias y orquideas
encontradas en el area de intervencidn dél proyecto, teniendo en cuenta ios
Criterios de Diversidad, Fitosanidad, Reproduccion y Senescencia.

b. Los porcentajes de rescate deberan realizarse sobre el total de individuos o
coberturas, hallados en el 4rea de intervencidon del proyecto y no sobre la
abundancia estimada en el muestreo realizado.




Resolucion No. : del Hoja No. 22

/ “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se N
toman otras determinaciones”

c. Disefiar e implementar estrategias de manejo adaptativo que incluyan, entre
otras, acciones de mantenimiento de las especies luego de la reubicacién, tales
como el riego para control en épocas secas y el control de luz.

d. Se debera propender a la supervivencia de alrededor el 80% de los individuos
objeto de rescate, traslado y reubicacion.

e. Para el rescate de epifitas se debera realizar el ascenso a los hospederos
previo a la tala, o en su lugar realizar una tala controlada, en cualquiera de
estas opciones se debera garantizar que el material a rescatar no se pierda.
Este debera ser reportado en los informes de seguimiento.

f. Establecer porcentajes maximos de reubicacién por grupo para cada
hospedero receptor y de acuerdo a la poblacion ya existente de manera que no
se presente afectacion de los forofitos y sustratos que albergaran los
especimenes trasladados.

g. Marcar y georreferenciar los nuevos hospederos para su posterior ubicacion y
seguimiento.

h. Marcar y registrar los especimenes reubicados con el fin de hacer el adecuado
monitoreo y seguimiento del traslado y reubicacién de las especies objeto de
veda.

i. Los sitios a seleccionar para llevar a cabo esta medida, deberan presentar:

i. Coberturas de bosques riparios y/o de galeria asociados a franjas de
proteccién de drenajes, quebradas y de preferencia en areas bajo figuras de
proteccién que existan en el area de influencia directa o indirecta del
proyecto.

ii. Caracteristicas fisicas y bidticas de la(s) nueva(s) area(s) similares a las
areas de rescate.

ii. Para bromelias y orquideas se debe trasladar preferiblemente en
hospederos de las mismas especies de fordfito del sitio de extraccion.

iv. Para la seleccion de los sitios, se deberd incluir la participacion de la
Corporacion Auténoma Regional para el Desarrollo Sostenible del Chocd —
CODECHOCO.

2. Realizar una medida de Rehabilitacion ecolégica en un area minima de dos (2)
hectareas, que deberd estar encaminado a preservar el acervo genetico y
recuperar el habitat de estas especies y para lo cual se debera tener en cuenta:

a. Elegir areas con coberturas de bosques riparios y/o de galeria asociados a franjas
de proteccién de drenajes, quebradas y de preferencia ubicadas en areas bajo
figuras de proteccion que existan en el area de influencia del proyecto.

b. Priorizar en la seleccion de especies para la medida de rehabilitacion aquellos
foréfitos reportados en el area de afectacion que presenta una mayor riqueza de
especies de musgos, hepaticas y liquenes.




del S Hoja'No. 23

Resolucion No.

/ “Por.la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se \
foman otras determinaciones”
<. Registrar y monitorear los individuos arbéreos de la medida de rehabilitacién con
el fin de identificar y documentar la colonizacion y establecimiento de las especies
objeto de veda,

d: Incluirindicadores de seguimiento de valoracién.del desarrollo de la medida, tales
como [a aparicion de nuevos individuos, floracidn, fructificacién, la presencia de
hijuelos, marchitamiento y/o presencia de plagas como hongos: o inséctos.

e. Registrar ante la Corporacion Auténoma Regional para el Desarrollo Sostenible
del €hocd — CODECHOCO;, las plantaciones forestales, cercas vivas, barreras
rompevientos y sombrios de finalidad protectora o protectora.— prod uctora que se
realicen en el proceso de rehabilitacién vegetal, en cumplimiento del articulo
2.2.1.1.12.2, seccién 12 del Decreto 1076.de 2015,

f. ‘Si‘el area escogida para llevar a cabo las acciones de rehabilitacion de habitats
es de caracter privado, se debera establecer con el propietario los mecanismos
para asegurar que las acciones perduren en el tiempo.

g. Presentar un disefic de siembra adecuado para la medida de rehabilitacion.

h. Establecer el ecosistema de referencia y el estadio objetivo a alcanzar
dependiendo de la diversidad v estadio de evolucion del area (s) seleccionada

{s).

i. Adelantar la recoleccién del material de no biodegradable presente en las zonas
de ejecucién de la medida de manejo.

3. Ajustar la ficha de manejo para helechos arborescentes que se veran afectados
por las actividades del proyecto “Central Hidroelécitica Cuenca Atrato Alfo — CAA
y su linea.de Conduccion” teniendo en cuenta los siguientes aspectos:

a. Reposicion de los individuos que serén aprovechados con alturas mayores a 1,5
metros, en'una relacién 1:10.

b. Realizar el bloqueo v traslado de individuos con alturas menores a 1,5 metros,
l0s cuales pueden serintegrados dentro de los disefios establecidos en la medida
de rehabilitacion floristico o ser ubicados en otras areas con las caracteristicas
ecologicas apropiadas para su desarrollo.

¢. Alcanzar un porcentaje de supervivencia de alrededor del 90 % de los ejemplares,
atraves de actividades de mantenimiento, reposicién y seguimiento.

d. Tener en cuenta los lineamientos contemplados en el plan nacional de
restauracion para [a medida de rehabilitacion.

Articulo 5. - La sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 800842677-3,
debera informar por éscrito a la Direccidn de Bosques, Biodiversidad y Servicios
Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, la fecha de inicio de las
actividades de intervencion de las especies objeto del levantamiento parcial de veda del.
proyecto “Central Hidroeléctrica Cueénca Atrato Alto — CAA y su linea de Conduccion”, con
el fin de dar inicio at seguimiento y monitoreo. de las actividades de manejo y conservacion
de las especies en veda.

Articulo 6. — La sociedad TALASA PROJECTCO S.AS.E.S.P,, con NIT. 900842677-3,
debera presentar para aprobacion por parte de la Direccion de Bosques, Biodiversidad y
Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, un informe:
previo antes de iniciar la intervericion de las especies en veda nacional como resultado




Resolucién No. del Hoja No. 24

/ “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se \
foman otras determinaciones”

del desarrollo del proyecto “Central Hidroeléctrica Cuenca Atrato Alto — CAA y su linea de
Conduccién”, en el que se incluya la siguiente informacion:

1. Una propuesta de rehabilitacion de habitat para las especies de musgos, hepaticas y
liquenes, la cual debe relacionar como minimo los siguientes aspectos:

a. Allegar la descripcién del sitio o sitios potenciales donde se realizara la medida de
rehabilitacion, el cual debera contener la siguiente informacion:

i. Justificacion técnica de la seleccién del sitio (s).

ii. Localizacién, delimitacion del poligono (s) y area.

iii. Caracterizacién de la composicion floristica, en especial de fordfitos y especies no
vasculares presentes previos al proceso de rehabilitacién y datos ecologicos de
diversidad y riqueza.

iv. Caracterizacion del ecosistema de referencia y el estadio de evolucion del area (s)
seleccionada (s) que se pretende alcanzar.

v. Presentar el disefio y distancia de siembra apropiada a la cobertura vegetal existe
y el estadio de evolucion al cual se pretende llegar con la medida de rehabilitacion.

vi. Para la seleccion de los sitios, se debera solicitar la participacion de la Corporacion
Auténoma Regional para el Desarrollo Sostenible del Chocé - CODECHOCO.

vii. Descripcion especifica de cada una de las actividades a realizar

viii. Presentar cartografia impresa con escala de salida grafica entre 1:5000 a 1:10000
de la (s) area (s) propuesta (s) para la medida de rehabilitacion, la cual deberéa
incluir coberturas, cuerpos de agua, curvas de nivel, los limites de areas protegidas
declaradas y las margenes de servidumbre del proyecto, acompanado de
correspondiente shape (cobertura digital).

b. Disefiar y presentar estrategias de manejo adaptativo que incluyan, entre otras,
acciones de mantenimiento de las especies tales como el riego y el control de luz.

c. Presentar los indicadores disefiados para el monitorear la colonizacion 'y
establecimiento de las taxas objeto de levantamiento veda, sobre los arboles existentes
y plantados en el area donde se desarrolla la propuesta de rehabilitacion.

d. Presentar el Cronograma donde se detalle por cada actividad propuesta, su duracion
en el tiempo, la cual debe estar asociada al cronograma de actividades del proyecto.

2. Una propuesta para el desarrollo de las acciones de rescate, traslado y reubicacion de
los individuos de bromelias y orquideas, que incluya los siguientes aspectos:

a. ldentificacion y caracterizacion fisico-bidtica del area o areas donde se realizara la
reubicacion de individuos de los individuos de bromelias y orquideas rescatados, asi
como de los foréfitos de reubicacion, para lo cual se debera sefalar:

i. Datos climaticos y zona de vida.

ii. Localizacién en cartografia.

iii. Tamafio en hectareas y coberturas vegetales existentes en el area seleccionada.

iv. Nombre cientifico, comln y porcentaje de poblacion epifita existente  con
anterioridad al traslado en los potenciales forofitos de reubicacion presentes en el
area seleccionada

b. Indicar las estrategias de manejo y acopio del material vegetal rescatado en vivero
temporal u otros mecanismos que aseguren el 6ptimo estado del material vegetal. Lo
anterior en caso de que el traslado de los individuos rescatados no se efectué el mismo
dia del rescate.

N 7




Resolucién No. del {14 ey 17 Hoja No. 25

/ “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvesire y se \
toman ofras determinaciones”
c. Presentar una propuesta para-el mantenimiento, seguimiento y monitoreo de la medida,
tendiente a obtener una sobrevivencia de alrededor del 80% de los individuos
reubicados.,

d. Incluirel cronograma de actividades de la medida de manejo a realizar en concordancia
con el eronograma de ejecucion de obra, donde se especifique claramente la fecha de
inicio de las obras. constructivas del proyecto vy las acciones del proceso de rescate y
reubicacion de bromelias y orguideas

Articulo 7.- La sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3,
debera presentar ante la Direccion de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecasistémicos
de este Ministerio, informes semestrales de seguimiento y monitoreo de las actividades
de manejo aprobadas por esta Direccion durante tres (3) afios; este término se contara a
partir del inicioc de ejecucion de las actividades de mangjo establecidas. para el
levantamiento parcial de veda en este acto administrativo, informes que deberan
consolidar los avances respecto a los informes anteriores e incluir los siguientes aspectos:

a. Relacidon de especies de orquideas, bromelias, musgos, hepaticas y liquenes
encontradas durante el desarrollo del proyecto, obra y/o actividad y.que no hayan sido
reportadas o identificadas en el documento técnico de solicitud de levantamiento de
veda, con su correspondiente identificacion taxondmica a nivel de especie, su
certificado del herbario y el ajuste de las medidas apropiadas para estas especies..

b. Avance delas actividades de implementacién y monitoreo del desarrollo de los arreglos
floristicos a establecer.en las areas donde apliquen la medida de rehabilitacion.

I. Avances en el desarrollo medido mediante datos dasométricos y reporte del estado
fitosanitario de los individuos piantados

ii. Indices de mortalidad y sobrevivencia |

fii. Acciones de mantenimiento, seguimiento y monitoreo de las actividades de
rehabilitacion.ecologica.

c. Avance y evaluacion del desarrollo, incremento y adaptacién de las especies
trasladadas, de orquideas y bromelias.

d. Avance y evaluacion del desarrollo, y adaptacién de las especies trasladadas y
plantadas en reposicidon de los helechos arborescentes de Cyathea arborea rescatados
del area de intervencion del proyecto, se. debera reportar la cantidad de individuos
rescatados; condicién fitosanitaria y datos dasométricos, asi coma su evolucidn dentro.
de: los -arreglos floristicos propuestos para la medida de rehabilitacion o las areas
seleccionadas para su traslado.

e. Registros fotograficos y soportes de verificacion del desarrollo de las actividades con
su correspondiente fecha de toma.

f. Presentar cartografia.impresa con escala de salida grafica entre 1:5000 a 1:10000 de
la localizacién y delimitacidn de la(s) rea(s) donde se realizaran tanto las acciones de
traslado de bromelias, orquideasy Cyathea arborea, asi como las de rehabilitacion,
incluyendo la cobertura vegetal existente y acompanado del corréspondiente archivo.
digital Shape. '

9. Reportar las acciones adelantadas para asegurar la participacion de la Corporacién
Auténoma Regional en la seleccidn de las areas para la implementacion de las medidas
de traslado y de rehabilitacién.

h. Reporte de fas sensibilizaciones ambieniales propuestas, incluyendo actas de reunion,
¥ poblacion a la cual fue dirigida y tematicas tratadas.




Resolucién No. del Hoja No. 26

/ “Por la cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre y se \
toman otras determinaciones”

Articulo 8.- La sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3, al
terminar los periodos indicados para las actividades de seguimiento y monitoreo,
entregara a la Direccion de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecosistéemicos del
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, un informe final en el que se debera:

a. Compilar los resultados y analisis de todas las acciones desarrolladas en cumplimiento
de las medidas establecidas, con el respectivo analisis de la efectividad de las medidas
implementadas.

b. Realizar una caracterizacion de bromelias, briéfitos (musgos y hepaticas), liquenes
epifitos y no epifitos, dentro del &rea (s) en proceso de rehabilitacion, considerando un
analisis comparativo con los datos iniciales de la (s) area (s) de rehabilitacion.

c. Presentar el certificado de identificacion taxonomica o de los profesionales expertos
que soporten la caracterizacion final realizada.

d. Presentar los soportes del registro ante la Corporacion Autonoma Regional para el
Desarrollo Sostenible del Chocdé — CODECHOCO, de las plantaciones forestales, cerca
viva, barreras rompevientos, de sombrios de finalidad protectora o protectora —
productora, que se realicen en el proceso de rehabilitacion ecologica.

e. Presentar las evidencias de los mecanismos realizados para asegurar la permanencia
de las medidas de manejo establecidas como acuerdos, convenios, entre otros.

Articulo 9.- La sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P,, con NIT. 900842677-3,
no podra intervenir las especies objeto del presente levantamiento parcial de veda, hasta
tanto no cuente con la respectiva Licencia Ambiental, permiso o instrumento administrativo
de manejo y control ambiental, a que hubiese lugar.

Articulo 10.- La sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3,
debera informar por escrito a la Direccion de Bosques, Biodiversidad y Servicios
Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, cualquier modificacion
de las condiciones del proyecto, objeto del presente levantamiento parcial de veda, para
evaluar la viabilidad de la misma, en el presente acto administrativo.

Articulo 11.- La sociedad TALASA PROJECTCO S.A.S. E.S.P., con NIT. 900842677-3,
una vez terminadas las intervenciones relacionadas con el traslado y reubicacion de
especies y/o la restauracion, debera retirar y disponer los elementos y materiales
sobrantes, de manera que, no se altere el paisaje o se genere deterioro ambiental.

Articulo 12.- La Direccidon de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos del
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible realizara las actividades de seguimiento,
control y monitoreo ambiental, y podra verificar en cualquier momento, el cumplimiento de
las obligaciones establecidas, respecto del levantamiento parcial de veda, objeto del
presente acto administrativo, de acuerdo con las razones expuestas en la parte motiva del
mismo.

Articulo 13.- El Incumplimiento de las obligaciones establecidas en el presente acto
administrativo, daran lugar a la aplicacion del proceso sancionatorio ambiental,
establecido en la Ley 1333 de 2009, y demas normas que la deroguen, modifiquen o
sustituyan, sin perjuicio de las demés acciones juridicas a que haya lugar ante otras
autoridades.

Articulo 14.- Notificar el presente acto administrativo, a la sociedad TALASA
PROJECTCO S.A.S. E.S.P.,, con NIT. 900842677-3, o a su apoderado legalmente
Kconstituido 0 a la persona que éste autorice, de conformidad con lo establecido en los




Resolucién No. dei ¥ 1 Ji Hoja No. 27

i

/ “Por Ia cual se levanta de manera parcial la veda de especies de flora silvestre vy se N
foman ofras determinaciones’

articulos 67 al .6:'9',_.3,_* 71 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011 “Por la cual se expide el

Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”.

Articulo 15. — Comunicar el contenidao del presente acto administrativo a la Corporacién
Auténoma Regional para el Desarrollo Sostenible del Chocoé — CODECHOCO -, asi como,
al Procurador Delegado para Asuntos Ambientales y Agrarios, para su conocimiento y
fines pertinentes.

Articulo 16. — Ordenar la publicacion del presente acto adniinistrativo eh la pagina web
del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sosteriible.

Arti_c‘ul.o 17.— Contra el presente acto administrativo, procede recurso de reposicion, de
conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y.77 de la Ley 1437 del 18 de enero

de 2011 “Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo™

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., a los

CESAR AUGUSTO REY ANGEL
Director de Bosques, Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos

Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

Proyectt: Estella Bastidas Pazos { Abogada Contratista DBBSE - MADS. £ [} A
Revisé: Rubén.Dario Guerrere/ Coordinador Grupn GIBRFN - MADS- ¢ U Sy
Sandra Carolina Diaz Mesa/ Profesional especiaiizado DBBSE — MADS. |

Myriam-Amparo Andrade Hermandez/Revisora Juridica DEBSE-MADS- '
Expediente: ATV 0486, Al
Resolucién; Levantamiento; \
Concepto Técnico No.: 0021 del 19 de mayo de 2017, _ :
Proyecto: Central Hidroeléctica Cuenca Atrato Alto — GAA y su linea de Conduccion, .
Soligitante: Talasa Projectco. S.A.S. E.S.P. ' h
Ahexo: D Anexo 1.




